[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ  НИЖНЕСЕРГИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 19.10.2016                           № 305
г. Нижние Серги
Об утверждении основных направлений бюджетной и налоговой политики на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов на территории Нижнесергинского муниципального района
В соответствии со статьей 172 Бюджетного кодекса Российской Федерации, статьей 7 Положения о бюджетном процессе в Нижнесергинском муниципальном районе, утвержденном решением Думы Нижнесергинского муниципального района от 26.06.2014 № 209 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в Нижнесергинском муниципальном районе», руководствуясь Уставом Нижнесергинского муниципального района,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить основные направления бюджетной и налоговой политики на территории Нижнесергинского муниципального района на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов как основу для формирования бюджета Нижнесергинского муниципального района и планирования основных направлений деятельности администрации Нижнесергинского муниципального района (прилагается).
2. Финансовому управлению администрации Нижнесергинского   муниципального района (Н.В. Соколова) совместно с отделом по экономическому развитию администрации Нижнесергинского муниципального района (Л.Н. Тепикина) использовать основные направления бюджетной и налоговой политики на территории Нижнесергинского муниципального района в 2017-2019 годах при формировании проекта бюджета Нижнесергинского муниципального района на 2017 год и плановый период 2018-2019 годов.

3. Обнародовать данное постановление путем размещения  полного текста через сеть «Интернет» на официальном сайте администрации  Нижнесергинского муниципального района.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления  оставляю за собой.
Глава  администрации Нижнесергинского
муниципального района                                                                              В.А. Сычев

	УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением  администрации Нижнесергинского муниципального района от 19.10.2016 №  305 «Об утверждении основных направлений бюджетной и налоговой политики на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов на территории Нижнесергинского муниципального района»

Основные направления бюджетной и налоговой политики на территории Нижнесергинского муниципального района на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов
При подготовке Основных направлений бюджетной и налоговой  политики были учтены положения Послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию от 03 декабря 2015 года, Основных направлений налоговой политики Российской Федерации на 2016 год и плановый период 2017 и 2018 годов, указов Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года, Бюджетного послания Губернатора Свердловской области «Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики Свердловской области в 2017 году и плановом периоде 2018-2019 годов», Программы повышения эффективности управления общественными (государственными и муниципальными) финансами на период до 2018 года, утвержденной распоряжением Правительства Свердловской области от 30.12.2013 № 2593-р, муниципальных программ Нижнесергинского муниципального района и иных документов стратегического планирования.
Бюджетная политика  на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов будет реализовываться на основе бюджетных принципов, установленных Бюджетным кодексом. Главные требования, предъявляемые к бюджетной политике – системная поддержка экономического роста, повышение эффективности использования бюджетных средств, оптимизация затрат, укрепление конкурентоспособности промышленности Нижнесергинского муниципального района, в том числе посредством импортозамещения. Безусловное выполнение социальных обязательств в рамках реализации Указов Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года. Экономические и финансовые факторы, обеспечивающие этот процесс, рост инвестиций, улучшение делового климата, развитие промышленного производства, повышение налогового потенциала.
Для этого необходимо:
1. Совершенствование нормативно-правововых актов администрации Нижнесергинского муниципального района в связи с вносимыми изменениями в Бюджетный кодекс Российской Федерации.
2. Повышение качества муниципальных программ и расширение их использования в бюджетном планировании.

Дальнейшая реализация принципа формирования бюджета на основе муниципальных программ повысит обоснованность бюджетных ассигнований на этапе их формирования, обеспечит их большую прозрачность для общества и наличие более широких возможностей для оценки их эффективности.

4. Повышение эффективности финансовых взаимоотношений с бюджетом Свердловской области и бюджетами поселений, входящих в состав Нижнесергинского муниципального района.

Основой является формирование объемов межбюджетных трансфертов исходя из необходимости решения приоритетных задач социально-экономического развития.

5. Повышение эффективности оказания муниципальных услуг и транспортной инфраструктуры.
В рамках решения данной задачи будет продолжена работа по созданию стимулов для более рационального и экономного использования бюджетных средств, совершенствование структуры и порядка закупок, сокращению доли неэффективных бюджетных расходов.

6. Разработка мероприятий по повышению эффективности бюджетных расходов на содержание органов местного самоуправления.

Кроме того, будет завершен переход к полномасштабному применению в муниципальных учреждениях принципов «эффективного контракта» в отношении каждого работника, исходя из необходимости повышения оплаты труда в зависимости от качества и количества выполняемой работы.

7. Повышение эффективности расходования бюджетных ассигнований на осуществление капитальных вложений.

Для повышения эффективности осуществления капитальных вложений необходимо создание условий, направленных на снижение рисков срыва сроков строительства, реконструкции, технического перевооружения объектов капитального строительства.